

# Motion till riksdagen

1989/90:Sf256

av Karin Israelsson (c)

Pensionspoäng vid halv förtidspension

Enligt lagen om allmän försäkring får försäkrad med halv förtidspension tillgodoräkna sig ATP-poäng för förvärvsinkomster som hänför sig till den resterande arbetsförmågan. En sk jämförelsepoäng skall härvid fastställas av försäkringskassan.

Jämförelsepoängen utgörs av halva antagandepoängen adderad med pensionspoängen för den faktiska förvärvsinkomsten baserad på den resterande arbetsförmågan. Om jämförelsepoängen är lägre än hela antagandepoängen utgår man från antagandepoängen vid fastställandet av ålderspension. Är den däremot högre förbättras ålderspensionen.

Man utgår från den redan intjänade ATP-poängen som har framräknats genom att man minskat inkomsten med ett basbelopp (PGI) dividerad med ett basbelopp. Man gör ett basbeloppsavdrag, vilket innebär att den ovan nämnda halva antagandepoängen är belastad med ett halvt basbeloppsavdrag.

När man fastställer pensionspoängen för den resterande arbetsförmågan gör man på samma sätt som vid normal ATP-beräkning, dvs man gör ett helt basbeloppsavdrag.

Vid beräkning av jämförelsepoängen blir alltså avdraget 1,5 basbelopp.

Ett exempel kan nämnas för att klargöra nuvarande förhållande.

Jag förutsätter en inkomstutveckling som tillfullo följt penningvärdesutvecklingen.

Genomsnittsinkomst före sjukdom i 1988 års prisnivå på 103 260 kr. ger 3,0 ATP-poäng.

Vid hel förtidspension blir hel antagandepoäng 3,0 poäng.

Vid halv förtidspension blir halv antagandepoäng

3,0

2 = 1.5 poäng.

Resterande arbetsinsats bör ge  $\frac{103\ 260}{2} = 51\ 600$  kr.

som ger 1.0 poäng.

Jämförelsepoängen blir  $1,5 + 1,0 = 2,5$  poäng.

För att den försäkrade skall kunna komma i åtnjutande av en jämförelsepoäng överstigande antagandepoängen från kvarvarande arbetsinsats behövs inkomstnivån öka med mer än 25 %.

Genom att vid fastställande av jämförelsepoängen öka antagandepoängen

med 1,0 innan den halveras skulle den påtalade orättvisan kunna lösas alternativt genom att göra ett halvt basbeloppsavdrag på den resterande inkomsten.

Mot. 1989/90  
Sf256

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts rörande beräkning av pensionspoäng vid halv förtidspension.

Stockholm den 22 januari 1990

*Karin Israelsson (c)*